
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 FOLHA BV Edição 1237/2024 01

FOLHA BV

 
 
 
 
 
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
Departamento Regional de Roraima 

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER 
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº. 009/2024  
Processo Nº 013/2024 

Tipo: Menor Preço Global 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE 
BUFFET (COFFEE BREAK/LANCHES/COQUETEL) conforme 
quantidades, especificações e condições estabelecidas no 
Termo de Referência (ANEXO I). Para atendimento da demanda 
prevista em contrato fechado entre a SETRABES e o SENAI/RR. 
 
Abertura da licitação:  09.04.2024 às 09:00h (horário local) 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.rr.senai.br e na Comissão Permanente de Licitação do 
Sistema FIER, sito à Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em 
Boa Vista - RR, das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido 
gratuitamente mediante a apresentação de um dispositivo de 
armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 01 de abril de 2024. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 016705/2023 – SMSP.
CONCORRÊNCIA Nº: 015/2023 – SRP.
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE BOA VISTA – RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através da Secretaria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que após abertura e análise da proposta de preço das empresas 
habilitadas referente à concorrência supracitada, com fulcro no Parecer Técnico emitido pela Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos - SMSP, esta comissão decidiu CLASSIFICAR a proposta de preço apresentada pela empresa 
COPAN - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM DO NORTE LTDA por atender na íntegra as 
exigências do Edital e Projeto. Pelo exposto, esta Comissão declara VENCEDORA do certame a empresa COPAN 
- CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM DO NORTE LTDA (CNPJ: 22.890.123/0001-88), por ter 
apresentado menor preço no valor de R$ 57.705.509,96 (cinquenta e sete milhões, setecentos e cinco mil, quinhen-
tos e nove reais e noventa e seis centavos), considerando a classi cação da proposta, tipo menor preço empreitada 
por preço unitário. A decisão encontra-se acostada aos autos, à disposição dos interessados para que, querendo, 
possam alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse.

Boa Vista – RR, 27 de março de 2024.

Artur José Lima Cavalcante Filho 
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 033488/2023-SMST
CONCORRÊNCIA Nº 021/2023 - SRP 

HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0033488/2023-SMST, CONCORRÊNCIA Nº 021/2023, 
tendo como objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE READEQUAÇÕES GEOMÉTRICAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR, SOB O 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, a favor da empresa CAPITAL CONSTRUÇÃO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 22.890.123/0001-88), por ter apresentado menor preço no valor de R$ 12.158.046,69 (doze 
milhões, cento e cinquenta e oito mil, quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos)tipo menor preço, empreitada 
por preço unitário.

Boa Vista – RR, 27 de março de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal De Segurança Urbana E Trânsito - Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 113/2023 - SRP
Processo nº 024381/2022 – SMSA

Homologo o Pregão Eletrônico n° 113/2023 - Registro de Preços, Processo n° 024381/2022 –SMSA, que tem como 
objeto: Eventual aquisição de insumos laboratoriais para suprir as necessidades, anual de 2023, do Laboratório Quí-
mico da Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, para pleno atendimento aos munícipes, usuários do atendimento 
Básico, Especializado e Vigilância em Saúde, cuja a adjudicação dos Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,10,11,13,17,28,2
9,30,31,32,33,34,35,42,43,44,45,47,48,51,52,53,54,60,61,62,71,76,77,78,79 e 80 foram a favor da empresa PROC9 
INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA, CNPJ nº 07.944.100/0001-15, pelo valor total de R$ 100.749,20 (cem mil e setecentos 
e quarenta e nove reais e vinte centavos), os Itens 19,20,27,40,41,46,58,63 e 65 foram a favor da empresa FASTLA-
BOR COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 21.707.794/0001-06, pelo valor total de R$ 10.065,20 (dez mil e sessenta e cinco 
reais e vinte centavos), os Itens 15,16,21,23,38,39,56,59 e 66 foram a favor da empresa LOG LAB – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO, CNPJ nº 21.895.553/0001-20, pelo valor total de R$ 13.036,60 (treze mil e 
trinta e seis reais e sessenta centavos), os Itens 14,22,24,26,37,57,67,68 e 69 foram a favor da empresa TD MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 28.463.625/0001-09, pelo valor total 
de R$ 9.321,00 (nove mil e trezentos e vinte e um reais), o Item 73 foi a favor da empresa PRODLAC PRODS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 32.833.748/0001-61, pelo valor de R$ 7.531,00 (sete mil e quinhentos 
e trinta e um reais), perfazendo o valor total dos itens de R$ 140.703,00 (cento e quarenta mil e setecentos e três 
reais). Informamos ainda que, os Itens 36,50,55,74 procederam DESERTOS e os Itens 09,12,18,25,49,64,70,72,75 
procederam FRACASSADOS. 

Boa vista/RR, 30 de janeiro de 2024.

Luiz Renato Maciel de Melo 
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022 (Em milhares de reais - R$)
Nota 
expli- Controladora Consolidado

ATIVO cativa 2023 2022 2023 2022
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 4 32.145 3.264 44.302 108.512
Depósitos bancários vinculados 5 2.631 - 2.631 -
Contas a receber 6 9.548 9.737 37.804 39.317
Estoques 7 27.663 9.344 50.475 49.725
Ativo biológico 8 14.316 - 228.846 286.721
Impostos a recuperar 9 349 6.893 17.633 26.582
Outros créditos 10 14.683 4.379 28.282 19.386

101.335 33.617 409.973 530.243
Ativos mantidos para venda 11 - - 17.900 -
Total do ativo circulante 101.335 33.617 427.873 530.243
NÃO CIRCULANTE
Estoques 7 - - 26.312 28.887
Outros créditos 10 274 - 8.302 6.400
Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 12 - - - 148.467

Partes relacionadas 13 56.672 46.487 - -
Investimentos 14 1.287.675 1.573.954 - -
Imobilizado 15 732.346 607.341 1.581.871 1.435.469
Plantas portadoras 16 156.714 126.374 715.136 711.342
Direito de uso 17 - - 14.766 41.156
Intangível 19.641 1.266 21.685 4.373
Total do ativo não circulante 2.253.322 2.355.422 2.368.072 2.376.094
TOTAL DO ATIVO 2.354.657 2.389.039 2.795.945 2.906.337

Nota 
expli- Controladora Consolidado

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO cativa 2023 2022 2023 2022
CIRCULANTE
Fornecedores 18 63.761 46.327 187.996 124.642
Debêntures não conversíveis 
em ações 19 197.191 13.188 197.191 13.188

Empréstimos e financiamentos 20 157.365 76.400 251.003 112.824
Obrigações tributárias 21 4.057 7.025 18.249 15.500
Obrigações trabalhistas 8.705 6.887 36.099 31.180
Arrendamento 17 - - 11.051 12.000
Adiantamento de clientes 25 i 1.335 - 82.530 33.375
Outras obrigações 22 11.228 6.745 15.069 8.538
Total do passivo circulante 443.642 156.572 799.188 351.247
NÃO CIRCULANTE
Fornecedores 18 - - - 3.077
Debêntures não conversíveis 
em ações 19 - 183.880 - 183.880

Empréstimos e financiamentos 20 247.184 221.021 285.260 267.741
Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 12 - - 196.437 196.437

Partes relacionadas 13 207.016 62.395 1.045 42.564
Provisão para riscos 23 16 - 29.861 30.731
Provisão perda investimentos 14 20.082 8.646 - -
Obrigações tributárias 21 12.237 3.723 27.716 14.590
Arrendamento 17 - - 8.065 40.269
Adiantamento de clientes 25 i - - 15.347 -
Outras obrigações 22 19.232 394 27.710 23.318
Total do passivo não circulante 505.767 480.059 591.441 802.607
Capital social 24.a 1.032.723 132.723 1.032.723 132.723
Reserva legal 24.b 26.545 26.545 26.545 26.545
Reserva de incentivos fiscais 24.b 7.405 7.405 7.405 7.405
Reserva para aumento de capital 24.b - 900.000 - 900.000
Reserva de orçamento de capital 24.b 526.735 526.735 526.735 526.735
Reserva especial 24.b 159.000 159.000 159.000 159.000
Prejuízos acumulados (347.160) - (347.160) -
Patrimônio líquido dos proprietá-
rios da controladora 1.405.248 1.752.408 1.405.248 1.752.408

Participação dos não controladores - - 68 75
Total do patrimônio líquido 1.405.248 1.752.408 1.405.316 1.752.483
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔ-
NIO LÍQUIDO 2.354.657 2.389.039 2.795.945 2.906.337

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCICÍOS FINDOS EM  
31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R$)

Nota 
expli- Controladora Consolidado
cativa 2023 2022 2023 2022

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 25 93.717 76.575 845.696 1.034.076
Custo dos produtos vendidos 26 (118.636) (111.187) (891.361) (875.570)
LUCRO / (PREJUÍZO) BRUTO (24.919) (34.612) (45.665) 158.506
DESPESAS OPERACIONAIS
Despesas gerais e administrativas 26 (23.270) (23.703) (92.170) (113.690)
Outras receitas (despesas) opera-
cionais, líquidas 26 70.204 28.490 45.400 (14.016)

Equivalência patrimonial (297.719) 53.963 - -
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL 
ANTES DO RESULTADO FINAN-
CEIRO E DO IMPOSTO DE RENDA 
E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (275.704) 24.138 (92.435) 30.800

RESULTADO FINANCEIRO
Despesas financeiras 27 (72.869) (24.763) (110.831) (66.434)
Receitas financeiras 27 1.413 1.276 4.566 17.199

(71.456) (23.487) (106.265) (49.235)
LUCRO (PREJUIZO) ANTES DO 
IMPOSTO DE RENDA E DA CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL

(347.160) 651 (198.700) (18.435)
IMPOSTO DE RENDA E CONTRI-
BUIÇÃO SOCIAL

Diferidos 12.b - - (148.467) 25.774
Correntes 12.b - - - (6.678)
LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO (347.160) 651 (347.167) 661
Resultado atribuível a:
Controladora (347.160) 651 (347.160) 651
Não controladores - - (7) 10
Média ponderada das ações 24.d 6.055.973 6.055.973 6.055.973 6.055.973
Lucro (prejuízo) do período 
por ação (57,33) 0,11 (57,33) 0,11

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCICÍOS FINDOS 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO (347.160) 651 (347.167) 661
Resultado abrangente total (347.160) 651 (347.167) 661
Resultado abrangente total atribuível aos:
Acionistas controladores (347.160) 651 (347.160) 651
Acionistas não controladores - - (7) 10
Resultado abrangente total (347.160) 651 (347.167) 661

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCICÍOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R$)
Reserva de lucros

Capital 
social

Re-
serva 
legal

Reser-
va de 

incen-
tivos 

fiscais

Reserva 
para au-

mento de 
capital

Reserva 
de orça-

mento 
de 

capital
Reserva 
especial

Lucros não 
distribuídos 
aguardando 
deliberação

Lucros / 
prejuízos 
acumula-

dos

Patrimônio 
líquido dos 
proprietá-

rios da con-
troladora

Partici-
pação 

de não 
contro-
ladores

Total do 
patri-

mônio 
líquido

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Originalmente 
apresentado) 132.723 26.545 7.405 - - - 1.585.735 - 1.752.408 75 1.752.483

Constituição da reserva para aumento de capital - - - 900.000 - - (900.000) - - - -
Constituição da reserva de orçamento de capital - - - - 526.735 - (526.735) - - - -
Constituição da reserva especial - - - - - 159.000 (159.000) - - - -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Reapresentado) 132.723 26.545 7.405 900.000 526.735 159.000 - - 1.752.408 75 1.752.483
Aumento de capital social em 08.09.23 900.000 - - (900.000) - - - - - - -
Prejuízo do exercício - - - - - - - (347.160) (347.160) (7) (347.167)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 1.032.723 26.545 7.405 - 526.735 159.000 - (347.160) 1.405.248 68 1.405.316

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICÍOS FINDOS  EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R$)

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICÍOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R$)

Nota 
expli- Controladora Consolidado
cativa 2023 2022 2023 2022

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS

Lucro (prejuízo) do exercício (347.160) 651 (347.167) 661
Ajustes para conciliar o lucro do 
exercício ao caixa gerado

pelas (aplicado nas) atividades 
operacionais:

Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 12.b - - 148.467 (25.774)

Depreciação e amortização 26 21.771 12.148 114.827 94.162
Ativo biológico amortização/
exaustão 26 - - 286.721 273.056

Valor residual baixa de imobilizado e 
direito de uso 15 24.456 - 32.938 289

Efeito líquido da renegociação do 
arrendamento 17 - - (8.064) -

Resultado de equivalência patrimonial 14 297.719 (53.963) - -
Provisão (reversão) para perdas nos 
estoques 7 - - 470 2.186

Provisão estimada para créditos de 
liquidação duvidosa 6 14 - 1.688 494

Juros provisionados
17, 19 
e 20 63.322 29.930 85.596 59.155

Provisão para riscos 23 16 - (870) 9.319
60.138 (11.234) 314.606 413.548

Variações nas contas de ativo:
Depósitos bancários vinculados (2.631) - (2.631) -
Contas a receber 175 (1.062) (175) 16.862
Estoques (18.319) 1.596 1.355 8.644
Impostos a recuperar 6.544 (1.715) 8.949 (12.491)
Partes relacionadas (10.185) (34.816) - -
Outros créditos e Ativos mantidos 
para venda (10.578) 9.845 (10.798) 5.314

(34.994) (26.152) (3.300) 18.329
Variações nas contas de passivo:
Fornecedores 27.177 (3.290) 71.690 (21.823)
Obrigações tributárias 5.546 2.888 15.875 12.982

Nota 
expli- Controladora Consolidado
cativa 2023 2022 2023 2022

Obrigações trabalhistas 1.818 1.123 4.919 7.037
Partes relacionadas 188.219 (10.018) 2.079 -
Adiantamento a clientes 1.335 - 64.502 (22.584)
Outras obrigações 23.317 (4.409) 10.923 (22.818)

247.412 (13.706) 169.988 (47.206)
Caixa gerado pelas atividades 
operacionais 272.556 (51.092) 481.294 384.671

Imposto de renda e contribuição 
social pagos - - - (8.808)

Juros pagos (85.585) (14.071) (105.789) (28.047)
Caixa gerado pelas atividades 
operacionais 186.971 (65.163) 375.505 347.816

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
DE INVESTIMENTO

Adições ao imobilizado, planta 
portadora e intangível

15 e 
16 (193.888) (360.341) (301.401) (553.610)

Adições de ativo biológico 8 (14.316) - (228.846) (286.721)
Caixa aplicado nas atividades de 
investimento (208.204) (360.341) (530.247) (840.331)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
DE FINANCIAMENTO

Captações de empréstimos, finan-
ciamentos e debêntures

19 e 
20 148.853 504.774 246.076 577.324

Mútuo com partes relacionadas 13 1.000 - 1.000 -
Pagamento de arrendamento 17 - - (2.321) (2.661)
Pagamentos de empréstimos, 
financiamentos e debêntures

19 e 
20 (99.739) (84.183) (154.223) (109.634)

Caixa gerado pelas atividades de 
financiamento 50.114 420.591 90.532 465.029

AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E 
EQUIVALENTES DE CAIXA 28.881 (4.913) (64.210) (27.486)

Caixa e equivalentes de caixa no 
início do período 3.264 8.177 108.512 135.998

Caixa e equivalentes de caixa no 
final do período 32.145 3.264 44.302 108.512

AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E 
EQUIVALENTES DE CAIXA 28.881 (4.913) (64.210) (27.486)

Milton Steagall

CPF: 074.868.458-14 - CEO

Vitor Cuminato Filho

CPF: 102.177.748-06 - Diretor Financeiro

Anderson da Costa - CPF 265.087.168-75

Contador - CRC 1SP244592/O-1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022  
(Valores expressos em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma). 1. Informações sobre o Grupo. 1.1 Operações gerais. A Brasil Bio Fuels S.A. (“Compa-
nhia” ou “Grupo”), é uma Companhia de capital fechado, constituída em 11 de abril de 2008, com sede na Rod. BR 210, Gleba Jauaperi, Sitio Boa União – Município de São João 
da Baliza, Estado de Roraima. A demonstração financeira completa está disponível para leitura no site do Grupo BBF S.A. no seguinte caminho:

https://www.ri.brasilbiofuels.com.br/informacoes-financeiras/

Nota 
expli- Controladora Consolidado
cativa 2023 2022 2023 2022

Receitas
Venda de produtos e serviços 25 103.917 93.064 914.746 1.144.038
Perdas (reversões) de provisão 
estimada para créditos de liqui-
dação duvidosa 5 (14) (1) (1.687) (222)

Total 103.903 93.063 913.059 1.143.816
Insumos adquiridos de terceiros
Custo dos produtos, das mercado-
rias e dos serviços vendidos (62.178) (79.256) (248.165) (237.257)

Materiais, energia, serviços de 
terceiros e outros (39.946) (403) (104.210) (174.816)

Perda / Recuperação de valores 
ativos - (1.760) (1.470) (3.289)

Outros (129) - (1.080) (11.674)
Total (102.253) (81.419) (354.925) (427.036)
Valor adicionado bruto 1.650 11.644 558.134 716.780
Depreciação, amortização e 
exaustão (21.771) (12.148) (401.548) (367.218)

Valor adicionado líquido produzi-
do pela Companhia (20.121) (504) 156.586 349.562

Valor adicionado recebido em 
transferência

Resultado de quivalência 
patrimonial 11 (297.719) 53.963 - -

Receitas financeiras 1.413 1.276 4.566 17.199
Outras receitas (depesas), líquidas 120.438 34.249 80.556 54.152
Total (175.868) 89.488 85.122 71.351

Nota 
expli- Controladora Consolidado
cativa 2023 2022 2023 2022

Valor adicionado total a distribuir (195.989) 88.984 241.708 420.913
Distribuição do valor adicionado
Pessoal e administradores
Remuneração direta 35.415 27.633 151.298 179.131
Benefícios 19.652 15.860 85.842 74.093
F.G.T.S 3.648 2.418 17.589 14.810
Total 58.715 45.911 254.729 268.034
Impostos, taxas e contribuições
Federais 8.389 6.374 187.465 24.141
Estaduais 648 4.264 4.343 12.262
Municipais 218 243 560 901
Total 9.255 10.881 192.368 37.304
Remuneração de capitais de 
terceiros

Juros, variações cambiais e 
monetárias 72.869 24.763 105.862 56.423

Despesas de aluguéis 10.332 6.778 30.947 48.480
Arrendamentos - - 4.969 10.011
Total 83.201 31.541 141.778 114.914
Remuneração de capital próprio
Lucros retidos / (prejuízo) do 
período (347.160) 651 (347.160) 651

Participação dos não contro-
ladores - - (7) 10

Total (347.160) 651 (347.167) 661
Valor adicionado total distri-
buído (195.989) 88.984 241.708 420.913

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO Nº: 02563/2024 – SMO.
CONCORRÊNCIA Nº: 90001/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 
– RR.

ATO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024 
PROCESSO Nº 02563/2024 SMO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 
– RR. 
Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2024 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: 08/05/2024 às 13h00min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes, www.
gov.br/pncp ou mediante solicitação pelo e-mail: tomadadeprecoconcorrencia@gmail.com, juntamente com os da-
dos cadastrais do (a) licitante. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela 
SMLIC, nos dias e horários de nidos no Instrumento Convocatório.

Boa Vista – RR, 27 de março de 2024.

André Lucas Oliveira Silvestre
Agente de Contratação/SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 168/2023 
Processo nº 013038/2023 - SMSA

O Secretário Municipal de Saúde - ADJUNTO, em cumprimento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho de 2002, torna 
público os preços registrados no Pregão Eletrônico supracitado, oriundo do Processo n° 013038/2023-SMSA, tendo 
como objeto Registro de Preços para a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM PORTÁTIL 
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA GERAL: GINECOLÓGICO; ABDÔMEN; VASCULAR; 
PEQUENAS PARTES; MUSCULOESQUELÉTICO; NERVOS (PROCEDIMENTO GUIADO) E MAMA PARA APOIO 
DAS CONSULTAS AOS MUNÍCIPES DE BOA VISTA RR, cuja a adjudicação do item 1 foi a favor da empresa SC ME-
DICAL INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 12.246.862/0001-88, pelo valor total 
de R$1.694.384,00 (um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil e trezentos e oitenta e quatro reais).

Boa Vista/RR, 21 de março de 2024.

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 023487/2023 – SMSP.
CONCORRÊNCIA Nº: 014/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 
LED, COM POSTE CIRCULAR DE CONCRETO, NA BR 174 NO MUNICIPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através da Secretaria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação, nos termos do art. 109 §4º da lei nº 8.666/1993, comunica a quem possa 
interessar que após conhecer os recursos interpostos pelas empresas ENGECEL ENGENHARIA LTDA e FGTECH 
INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA e contrarrazões apresentada pela empresa RODRIGO LIMA 
MONTEIRO LTDA, com fulcro no parecer da Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMSP, DECIDIU julgar 
IMPROCEDENTE o recurso Administrativo apresentado pela empresa FGTECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO 
ELETRICA LTDA por não atender na íntegra as exigências do projeto básico,  mantendo a inabilitação da referida 
empresa no certame licitatório, julgar PROCEDENTE o recurso da empresa ENGECEL ENGENHARIA LTDA no 
que se refere as alegações contra a empresa RODRIGO LIMA MONTEIRO LTDA,  cando a mesma inabilitada no 
certame, IMPROCEDENTE no que se refere as alegações contra a EMPRESA BRASILEIRA DE ENERGIA LTDA 
– EPP, mantendo a habilitação da mesma e julgar IMPROCEDENTE as contrarrazões apresentada pela empresa 
RODRIGO LIMA MONTEIRO LTDA por não atender as exigências do projeto básico. Desta forma,  ca marcada a 
sessão pública para abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas no processo acima epigrafado, às 
09h:00min do dia 02/04/2024 (Terça-Feira), na sala de reunião desta CPL.

Boa Vista – RR, 27 de março de 2024.

Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO Nº: 01991/2024 – SMO.
CONCORRÊNCIA Nº: 90002/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - COM IMPLANTAÇÃO DE DISPO-
SITIVOS PARA TRANSPOSIÇÃO DE TALVEGUES, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR

.
ATO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2024 
PROCESSO Nº 01991/2024 SMO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - COM IMPLANTAÇÃO DE DISPO-
SITIVOS PARA TRANSPOSIÇÃO DE TALVEGUES, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR. 
Entrega das Propostas: a partir de 01/04/2024 às 9h (Horário de Brasília) no sítio https://www.gov.br/compras.
Início da Disputa: 08/05/2024 às 09h30min (Horário de Brasília) no sítio supracitado.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes, www.
gov.br/pncp ou mediante solicitação pelo e-mail: tomadadeprecoconcorrencia@gmail.com, juntamente com os da-
dos cadastrais do (a) licitante. Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados pela 
SMLIC, nos dias e horários de nidos no Instrumento Convocatório.

Boa Vista – RR, 27 de março de 2024.

André Lucas Oliveira Silvestre
Agente de Contratação/SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 Pregão Eletrônico nº 168/2023 - SRP
Processo nº 013038/2023 – SMSA

Homologo o Pregão Eletrônico nº 168/2023, Processo nº 013038/2023-SMSA, que tem como objeto: Eventual aqui-
sição de equipamento de ultrassom portátil para a realização de exames de ultrassonogra a geral: ginecológico; 
abdômen; vascular; pequenas partes; musculoesquelético; nervos (procedimento guiado) e mama para apoio das con-
sultas aos Munícipes de Boa Vista RR, cuja a adjudicação do item 1 foi a favor da empresa SC MEDICAL INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 12.246.862/0001-88, pelo valor total de R$ 1.694.384,00 
(um milhão e seiscentos e noventa e quatro mil e trezentos e oitenta e quatro reais). 

Boa Vista/RR, 13 de março de 2024.

Rodrigo Ivo Matoso
 Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 113/2023
Processo nº. 024381/2022-SMSA 

A Secretária Municipal de Saúde - SMSA, em cumprimento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 
torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico supracitado, oriundo do Processo n° 024381/2022-SMSA, 
o tendo como objeto Registro de Preço para a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS PARA 
SUPRIR AS  NECESSIDADES, ANUAL DE 2023, DO LABORATÓRIO QUÍMICO DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  
DE  SAÚDE  –  SMSA,  PARA PLENO  ATENDIMENTO  AOS  MUNÍCIPES,  USUÁRIOS  DO  ATENDIMENTO 
BÁSICO, ESPECIALIZADO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE, cuja a adjudicação dos Itens 01,02,03,04,05,06,07,08,1
0,11,13,17,28,29,30,31,32,33,34,35,42,43,44,45,47,48,51,52,53,54,60,61,62,71,76,77,78,79 e 80 foram a favor da 
empresa PROC9 INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA, CNPJ nº 07.944.100/0001-15, pelo valor total de R$ 100.749,20 (cem 
mil, setecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), os Itens 19,20,27,40,41,46,58,63 e 65 foram a favor da 
empresa FASTLABOR COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 21.707.794/0001-06, pelo valor total de R$ 10.065,20 (dez mil, 
sessenta e cinco reais e vinte centavos), os Itens 15,16,21,23,38,39,56,59 e 66 foram a favor da empresa LOG LAB 
– COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO, CNPJ nº 21.895.553/0001-20, pelo valor total de R$ 13.036,60  
(treze mil, trinta e seis reais e sessenta centavos), os Itens 14,22,24,26,37,57,67,68 e 69 foram a favor da empresa 
TD MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 28.463.625/0001-09, pelo va-
lor total de R$ 9.321,00 (nove mil, trezentos e vinte e um reais), o Item 73 foi a favor da empresa PRODLAC PRODS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 32.833.748/0001-61, pelo valor de R$ 7.531,00 (sete mil, quinhentos 
e trinta e um reais), perfazendo o valor total dos itens de R$ 140.703,00 (cento e quarenta mil, setecentos e três 
reais). Informamos ainda que, os Itens 36,50,55,74 procederam DESERTOS e os Itens 09,12,18,25,49,64,70,72,75 
procederam FRACASSADOS. 

Boa Vista/RR, 26 de fevereiro de 2024.

Regiane Batista Matos  
Secretária Municipal de Saúde - SMSA 


